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Zastupamo interese građanki i građana Zrenjanina 

 

- Odbornici i odbornice Lige socijaldemokrata Vojvodine će, od narednog zasedanja 
gradske Skupštine, biti prisutni i učestvovati u radu zrenjaninskog parlamenta, zbog 
čega smo i podneli zahtev za formiranje odborničke grupe. Uprkos činjenici da 
nismo zadovoljni odlukom, koju je na našu žalbu doneo Upravni sud Srbije, i da 
smatramo da je ona politički motivisana i da nije rezultat pravnih mehanizama, naša 
obaveza je da poštujemo volju ljudi koji su glasali za LSV i koji od nas očekuju da ih 
zastupamo u Skupštini grada Zrenjanina. Uskoro će se pred odbornicima naći 
najvažnija odluka, odnosno usvajanje budžeta za sledeću godinu, i stručni tim Lige 
se aktivno priprema za taj trenutak, kada ćemo izneti naše mišljenje i predloge. Kroz 
aktivan rad, kritiku onoga što nije dobro, ali i podrškom onoga što smatramo 
kvalitetnim, zastupaćemo interese građanki i građana Zrenjanina i na tome ćemo i 
zasnivati naše skupštinsko delovanje. Nadam se da je nova vlast, iz iskustva sa 
prethodnih sednica, izvukla pouku da se politikom ne igra i da su dosadašnje greške 

skupo koštale i njih, ali i Zrenjanince. Pre svega, očekujem da najviše predstavničko telo građana u gradu počne 
da poštuje zakone, zakazane rokove, principe demokratije i da rad odbornika bude rezultat želje da se u 
Zrenjaninu živi bolje, a ne potrebe da se očuva nesigurna većina. Prethodna četiri meseca su rezultirala 
nestabilnošću u gradu, izmišljanjem novih funkcija, bezvrednim obećanjima, propalim projektima i rasulom u 
novoj koaliciji. Nadam se da će uspeti da povrate međusobno poverenje, ali i poverenje njihovog dela biračkog 
tela, i da neće odvesti Zrenjanin u prinudnu upravu i nove izbore, jer sve do sada nagoveštava takav scenario – 
izjavio je za List „Zrenjanin“, Dejan Čapo, predsednik Gradske organizacije Lige socijaldemokrata Vojvodine 
Zrenjanin. 
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Poljuljani životi građanki i građana Vojvodine 

 

 

Nataša Lalić, poslanica Lige socijaldemokrata 

Vojvodine u Skupštini AP Vojvodine, ocenila je u 

izjavi medijima da je odluka Ustavnog suda Srbije o 

neustavnosti određenih odredbi Zakona o 

nadležnosti Vojvodine u fokusu javnosti jer se tiče 

direktno života građanki i građana Vojvodine, ali i 

zbog toga što je doneta 10. jula ove godine, 

odnosno istog dana kada je, kako je rekla, bilo 

izvesno da će vladajuću koaliciju na republičkom 

nivou činiti SNS i SPS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Postupak pred Upravnim sudom trajao je čak tri 

godine i vrlo je diskutabilno da li je ova odluka 

donešena zbog toga što su to zaista neustavne 

odredbe ili je ona bila politički motivisana. 

Podsećam i da su 1988. godine, kada je ukinuta 

vojvođanska autonomija, pojedini predstavnici 

upravo ovih stranaka i neke od njih činili perjanice 

onih koji su samo izvršili tu odluku – rekla je 

Lalićeva, i dodala da su pojedine od spornih odredbi 

već razmatrane krajem 2009. godine u Skupštini 

Srbije. 

-Tada je Tomislav Nikolić, tadašnji opozicionar, 

govorio o tome da Vojvodina ne treba da ima glavni 

grad i kancelariju u Briselu, iako je neki gradovi u 

Srbiji imaju i iako je izveštajem Fonda evropskih 

poslova za prethodnu godinu, koji je LSV podržalana 

prethodnoj sednici pokrajinskog parlamenta, 

opravdano njeno postojanje.  

Liga socijaldemokrata Vojvodine je podržala i 

izmenu Odluke o pokrajinskoj upravi, kako bi te 

odredbe bile u skladu sa Ustavom RS, ali smatramo 

da se vršenje pritiska republičke administracije na 

autonomiju Vojvodine na ovaj način neće zaustaviti 

– upozorila je poslanica u Skupštini AP Vojvodine, 

ističući da trajno rešenje vidi jedino u promeni 

samog Ustava RS.  

Prema njenim rečima, mnoge političke partije u 

Srbiji, bez obzira da li participiraju u vlasti ili ne, 

danas govore da Ustav nije dobar i da ga treba 

menjati. 

- Pre šest godina je jedino Bojan Kostreš, tadašnji 

predsednik Skupštine AP Vojvodine, pozivao na 

bojkot ovog Ustava i otvoreno govorio da on nije 

dobar, sa tačno definisanim razlozima zašto. Jedan 

od njih je i čuvenih sedam odsto budžeta Republike 

Srbije, koji bi trebalo da pripadaju AP Vojvodini. I 

iako ni u prethodnom periodu, kada je neka druga 

vlada bila na vlasti, Vojvodina nije dobijala tih 

sedam odsto, to ne sme biti izgovor novoj 

republičkoj Vladi da ne isplaćuje Vojvodini Ustavom 

garantovana sredstva – napomenula je Nataša Lalić. 

- Videćemo koliko će nova vlast, koja je pre 24 

godine i rušila autonomiju, imati sluha za vraćanje 

iste. Liga socijaldemokrata Vojvodine smatra da bi 

ona bila garantovana jedino kada bi Ustavom RS bile 

regulisane nadležnosti pokrajine. U aktuelnom 

Ustavu samo je jedna nadležnost izvorna, a sve 

ostale se definišu zakonima i donose se u Narodnoj 

Skupštini Republike Srbije, što nas stavlja u situaciju 

da svaka nova skupštinska većina može da ih menja 

– podsetila je Nataša Lalić, zaključujući da su 

ovakvom situacijom poljuljani i autonomija 

Vojvodine i stabilan život građanki i građana 

Vojvodine. 
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LSV podnosi krivičnu prijavu protiv Lukrecie Ursulesku i NN lica 

 

 

Vladimir Milošev, potpredsednik Izvršnog odbora GrO LSV 

Zrenjanin i odbornik Lige socijaldemokrata Vojvodine u 

Skupštini grada Zrenjanina, potvrdio je novinarima da je 

Lukrecia Ursulesku, odbornica u lokalnom parlamentu koja 

je svoje mesto osvojila na listi LSV, a onda se proglasila 

nezavisnom i pružila podršku sadašnjoj većini okupljenoj 

oko stranaka SNS i SPS, dobila posao u zrenjaninskom JKP 

"Vodovod i kanalizacija". 

- Na osnovu prava na dostupnost informacijama od javnog 

značaja, dobili smo odgovor od ovog preduzeća u kojem 

piše da je gospođa Ursulesku dobila zaposlenje 30. jula ove 

godine, samo dvadesetak dana nakon konstitutivne sednice Skupštine grada, na mestu administrativnog radnika 

i to na neodređeno vreme. Potvrđeno je i da je njena neto zarada 40.500 dinara – izjavio je Milošev, dodajući da 

suma, koju će ova odbornica dobiti do kraja njenog radnog veka, prelazi 70 hiljada evra. 

- Liga socijaldemokrata Vojvodine će, zbog svega ovoga, podneti krivičnu prijavu protiv Lukrecie Ursulesku i NN 

lica. Smatramo da je ovo očigledan primer mita i korupcije, koji takođe pokazuje da je sadašnja vlast prekršila 

sva svoja predizborna obećanja i da se trenutno bavi sama sobom i opstankom na vlasti, a ne građankama i 

građanima Zrenjanina. Takvo ponašanje je nedopustivo i, u najmanju ruku, skandalozno. I u narednom periodu 

ćemo pratiti rad svih javnih preduzeća, ustanova, Gradske uprave i 

funkcionera i upozoravaćemo javnost i nadležne na zloupotrebe – 

upozorio je Milošev, koji je napomenuo da ovakvi postupci 

sadašnje vlasti udaljavaju Srbiju od evropskih integracija, u 

trenutku kada se dovodi u pitanje opstanak Srbije u bezviznom 

režimu i njen odnos sa EU, kao i da vode ka udaljavanju od stvarne 

borbe protiv korupcije. 
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Država nesposobna da se obračuna sa huliganima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marko Stanimirović, potpredsednik Omladine Lige 

socijaldemokrata Vojvodine i član IO Glavnog 

odbora LSV, upozorio je da su navijačke i 

ekstremističke grupe veoma rasprostranjene u Srbiji 

i da siromašno društvo pogoduje njihovom 

umnožavanju. 

- Danas u našoj zemlji egzistira veliki broj ovakvih, 

kako neformalnih tako i formalnih i registrovanih 

grupa, koje su sklone najrazličitijim oblicima nasilja i 

ekstremizma. Veličinu problema koju prouzrokuju, 

mogli smo da vidimo više puta do sada: setimo se 

Đenove, Parade ponosa, Brisa Tatona i sl. Bili smo 

svedoci višestrukog demoliranja čitavih gradova 

posle sportskih priredbi ili nekih drugih skupova – 

podsetio je Stanimirović, koji je pozvao nadležne da 

stanu na put ekstremizmu i nasilju, ocenivši da je 

država za sada ili nemoćna da se adekvatno 

pozabavi ovim problemom ili to ne želi. 

 

 

- Zbog ponašanja ovih grupa danas imamo situaciju 

da su put do škole, igra na igralištu, gledanje 

sportske priredbe, onemogućeni našoj deci.  

Mi, iz Lige socijaldemokrata Vojvodine, ne želimo da 

pristanemo na ovakvo stanje i divljanje huligana. 

Podsetiću da smo i nastali kao antiratna, 

antifašistička i antiekstremistička organizacija, te da 

se svim silama već 21 godinu borimo protiv ovih 

pojava. Prvi smo predlagali zabranu mnogih 

ekstremističkih organizacija, koje pod izgovorom 

patriotizma čine najteža krivična dela, i to ćemo i 

dalje činiti– rekao je potpredsednik Omladine LSV, 

napominjući da nadležne institucije, na žalost, nisu 

imale sluha za ovakve inicijative. 

- Iako je Nacionalni stroj, kao fašistička organizacija, 

zabranjen, nastale su mnoge druge. Liga 

socijaldemokrata Vojvodine apeluje da se ovaj 

problem ozbiljno shvati i da se na adekvatan način i 

svim sredstvima obračuna sa ovim organizacijama, 

odnosno apeluje da ih Ustavni sud sve zabrani, a ne 

da svakodnevno slušamo i gledamo njihove 

predstavnike kako nam poručuju da autonomiju 

Vojvodine treba ukinuti – zaključio je Stanimirović, 

izrazivši nadu da neće biti potrebno da prođe više 

godina da se shvati da su apeli LSV opravdani, te da 

će država i društvo reagovati na ovu pojavu, kako bi 

ulice ponovo biti bezbedne za sve, a sportske 

priredbe posećene i u punom sjaju. 
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Država tretira žene kao građane drugog reda 

 

 

Dr Jovanka Koprivica, 

potpredsednica GrO LSV 

Zrenjanin, upozorila je na konferenciji za novinare 

da je Srbija na prvom mestu u Evropi po učestalosti 

raka grlića materice i podsetila da je oktobar mesec 

borbe protiv raka. 

- Na sednici Upravnog odbora Republičkog fonda za 

zdravstveno osiguranje, 8. avgusta 2012. godine, 

donet je Pravilnik o dopuni Pravilnika o sadržaju i 

obimu zdravstvene zaštite, koji je stupio na snagu 

22. septembra, a koji predviđa da građanke naše 

zemlje imaju pravo na jedan preventivni ginekološki 

pregled na tri godine. Ipak, dalje stoji da se u slučaju 

eventualnog oboljenja pregledi mogu obaviti i mimo 

propisanog kalendara preventivnih pregleda, ali ne 

stoji kako ga otkriti bez ginekološkog pregleda, s 

obzirom da je karcinom grlića materice u ranom 

stadijumu, kada se najlakše leči, uglavnom 

asimptomatsko obolenje – objasnila je Koprivica i 

dodala da svi tekstovi i saveti govore o redovnim 

ginekološkim pregledima, kao najboljem vidu 

prevencije. 

- Zanimljivo je i da se, kad otvorite sajt Zavoda: 

www.lat.rfzo.rs , prvo pojavi upadljiv tekst: „Kaži 

svima koje voliš! Redovan pregled je najbolja 

zaštita". Znači li dopuna Pravilnika da nas RFZO ne 

voli? Povodom njegovog sadržaja oglasili su se i 

mediji i brojne ženske i nevladine organizacije, koji 

su tražili objašnjenje. Oglasilo se i Ministarstvo 

zdravlja. Njihov stav je nepromenjen: savetuju 

preventivne ginekološke preglede kao i do sada, 

jednom godišnje, navodeći da su u pripremi skrining 

programi za rano otkrivanje, ne samo raka grlića 

materice, već i još nekih malignih oboljenja. Po 

njima, zdravstvene ustanove nisu dobro razumele i 

pogrešno tumače Pravilnik – istakla je 

potpredsednica GrO LSV Zrenjanin, napominjući da i 

domovi zdravlja dele mišljenje da su češći pregledi 

neophodni, ali da su oni finansijski zavisni od RFZO, 

čija tumačenja Pravilnika postaju vrlo jasna kada se, 

kako je rekla, fakture za izvršene preglede i 

intervencije vrate nenaplaćene. 

Dr Koprivica je podsetila da već nekoliko godina 

unazad zdravstvene institucije, ženske organizacije i 

mnogi drugi, koji se bave zdravljem, apeluju na žene 

da redovno ili bar jednom godišnje odlaze na 

preventivne ginekološke preglede, kao i da su na 

adresu Ministarstva zdravlja upućivani brojni 

zahtevi za pokretanje skrining programa za rano 

otkrivanje bolesti, koji su na papiru prihvaćeni, ali u 

praksi, na žalost, retko gde zaživeli. Ona je upozorila 

da svake godine u svetu pola miliona žena oboli od 

raka grlića materice, a više od polovine njih ne uspe 

da se izbori sa bolešću, koja se vrlo lako otkriva i 

uspešno leči ako se na vreme otkrije. Koprivica je 

istakla i aktivnosti Foruma žena Lige 

socijaldemokrata Vojvodine u Zrenjaninu, čije su 

aktivistkinje na tribinama, akcijama, bazarima 

zdravlja i razgovorima sa građankama i građanima, 

ukazivale na ovaj problem, pozivajući nadležno 

Ministarstvo da 

obrati veću 

pažnju na ženu 

u zdravstvenom 

sistemu. 

- Kad saberemo 

sve navedeno, s 

pravom se 

pitamo da li su 

u našoj zemlji 

žene građani 

drugog reda i da 

li je njihovo zdravlje važno samo neposredno pred, 

tokom i neposredno nakon trudnoće i donošenja na 

svet novog člana zajednice, jer smo jedino tada, dok 

'spašavamo' društvo od opasnosti bele kuge, 

potpuno zdravstveno zaštićene? – upitala je dr 

Jovanka Koprivica i apelovala na nadležne institucije 

da što pre sagledaju ovaj problem iz svih uglova i 

usaglase svoje stavove, za dobro svojih korisnika, 

zbog kojih, kako je ocenila, i postoje. 
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Omladinci na studijskom putovanju u Berlinu 

 

 

 

Predstavnici Omladine Lige socijaldemokrata 

Vojvodine su, u organizaciji Fondacije "Fridrih 

Ebert", od 20. do 27. oktobra bili na studijskom 

putovanju u Berlin, u okviru kojeg su obišli 

nemački parlament, imali priliku da razgovaraju 

sa predstavnicima Ministarstva za ekonomsku 

saradnju i razvoj, kao i spoljnih poslova, a 

potom i najveće mreže sindikata, nevladinih 

organizacija i drugih važnih organizacija u 

Nemačkoj. 

- Organizacija putovanja je bila odlična. Videli 

smo kako funkcionišu nemačke institucije i 

organizacije i razgovarali sa njihovim 

predstavnicima. Najlakše je učiti iz primera 

dobre prakse, a mi smo u Nemačkoj čuli mnogo 

takvih primera, koje ćemo nastojati da upotrebimo u našem daljem radu – rekla je po povratku Bojana Begović, 

predstavnica Omladine Lige socijaldemokrata Vojvodine iz Zrenjanina, ističući da je na nju ostavilo najjači utisak 

to što je funkcionisanje institucija u Nemačkoj na veoma visokom nivou, što imaju organizovanu saradnju 

nevladinih organizacija i državnih institucija, u kojoj se zna svačija uloga u sistemu, a svi rade zajedno za opšte 

dobro. 

U razgovoru sa prestavnicima Bundestaga, 

ministarstava i socijaldemokratske političke opcije, 

omladinci su došli i do važnih informacija za građane 

Srbije. 

- Mladim ljudima je veoma značilo to što su imali 

utisak da su, kao generacija od koje se očekuje da u 

budućnosti bude pokretač socijaldemokratske i 

politike evropskih integracija u Srbiji dobrodošli u 

Nemačkoj i da imaju podršku u svom radu – zaključila 

je Begović. 
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Vojvodini od turizma 112 miliona dolara 

 

 

 

Liga socijaldemokrata Vojvodine podržala je Izveštaj o poslovanju Turističke organizacije Vojvodine za 2011. 

godinu, ukazujući istovremeno da bi u narednom periodu trebalo razmotriti povećanje stredstava koja se 

izdvajaju za nju. 

 

Kako je tokom rasprave u Skupštini AP Vojvodine ukazala poslanica LSV Nataša Lalić, Turistička organizacija 

Vojvodine dobija 25 miliona dinara godišnje već nekoliko godina, ali pored toga uspeva da obezbedi sredstva iz 

različitih donacija i kroz projekte, čime uspeva da ujednači prihode i rashode. Lalićeva je ukazala i da ne postoje 

jasni statistički podaci o tome koliki je devizni priliv od turizma od AP Vojvodine, ali da prema nekim podacima 

on okvirno iznosi otprilike oko 112 miliona dolara. 

 

Nedostaje Zavod za statistiku 

 

– To ne postoji iz prostog razloga što AP Vojvodina nema Zavod za statistiku. Tih 112 miliona dolara, koji su 

negde indirektno izračunati kao devizni priliv od turizma Vojvodine, jesu izračunati na osnovu Zavoda za 

statistiku Republike Srbije, proporcionalno broju noćenja u Vojvodini i u kompletnoj Republici Srbiji – navela je 

ona dodajući da ta suma nikako ne može biti zanemarljiva. Kada je u pitanju broj turista, prema rečima Lalićeve, 

on iz godine u godinu raste, a stalno se menja i procentualan odnos broja domaćih i inostranih turista. 

 

– Vojvodina biva sve atraktivnija za inostrane turiste, što nam negde govori o tome da se jasno dobro radi na 

promovisanju turističke ponude AP Vojvodine. Ne postoji neki prioritetni segment turizma koji se može izdvojiti, 

ali definitivno ruralni turizam jeste nešto što je izuzetno atraktivno u celoj AP Vojvodini – ukazala je ona 

apostrofirajući pri tom salaše. Dodala je da bi taj vid turizma u ruralnim sredinama mogao biti kako sekundarni, 

tako eventualno i primarni izvor prihoda. 

 

Razvijati turizam i na lokalu 

 

Lalićeva je ukazala i na to da Turistička organizacija Vojvodine redovno sarađuje sa Turističkom organizacijom 

Srbije, ali i turističkim organizacijama gradova i opština, koje od 45 lokalnih samouprava postoje u čak 37. 

Dodala je da bi tamo gde turističke organizacije ne postoje na lokalu, trebalo raditi na njihovom osnivanju, ali i 

da ne bi trebalo dozvoliti da ih lokalne samouprave, pod različitim izgovorima, zatvaraju. 

 

– Navešću primer Banje Vrdnik, gde se za godinu dana povećao ležajni kapacitet za 100 odsto, sa 200 oni sada 

imaju 500 ležajeva u svojoj ponudi – navela je Lalićeva. Podsetila je i da je, demografski posmatrano, AP 

Vojvodina konglomerat različitih naroda, a samim tim i različitih kultura, te da je kao atraktivna kao turistička 

ponuda u Evropi. 
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Zrenjaninski đaci posetili Skupštinu Vojvodine 

 

 
Pokrajinski poslanik Aleksandar Marton, u dogovoru sa stanovnicima Mesne zajednice „Dositej Obradović“ 

organizovao je posetu članica i članova Đačkog parlamenta Srednje ekonomske i Osnovne škole „2. oktobar“ 

Skupštini Autonomne pokrajine Vojvodine i Kancelariji pokrajinskog ombudsmana.  

-Smatram da je ovo dobar vid aktivizma stanovnika ovog grada, a pre svega mladih ljudi. Želeli smo  da ih 

upoznamo sa aktivnostima Skupštine i Vlade APV, ali i da im pružimo priliku   da u razgovoru sa zaštitnicima 

ljudskih prava, pre svega prava dece i mladih saznaju sa kojim se sve problemima mogu susresti, ali i načinima za 

njihovo rešavanje, izjavio je Aleksandar marton, pozivajući i drugie škole i Đačke parlamente da u skorije vreme 

posete pokrajinske institucije. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Racionalizacija ili manipulisanje Gradskom upravom? 

 
 

Na pitanje da prokomentariše najavljeno smanjenje broja odeljenja u 

Gradskoj upravi sa osamnaest na šest, Vladimir Milošev, potpredsednik 

Izvršnog odbora GrO LSV rekao je da bi na ovaj način bilo spojeno i ono što 

je nespojivo.  

-Primer je Komunalna policija koja mora biti samostalna, kao i Odeljenja za 

imovinsko pravne poslove i urbanizam, koja po zakonu ne mogu biti 

zajedno. Dakle, ponovo imamo kršenje zakona – izjavio je za emisiju 

„Politikon“ Vladimir Milošev, ističući da ovde nije reč o racionalizaciji koja bi trebala da dovede do smanjenja 

budžetskih troškova, već da je reč o sprovođenju centralizma, radi lakšeg manipulisanja i upravljanja gradskom 

upravom.
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